UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /SGDĐT-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày       tháng 8 năm 2022

V/v hướng dẫn xét tặng danh hiệu

NGND-NGƯT lần thứ 16 năm 2023

           Kính gửi:

        - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

        - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

    - Các trường trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

                                  - Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của Chính phủ

quy định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”; Sở

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc xét tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân,

Nhà giáo Ưu tú (NGND, NGƯT) lần thứ 16 năm 2023 như sau:

I. Hướng dẫn xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 16 năm 2023

Công tác xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 16 năm 2023 thực

hiện theo quy định tại Nghị định số 27/2015/NĐ-CP, trong đó đặc biệt lưu ý một

số nội dung sau:

1. Các sở ban ngành, Ủy ban nhân dân huyện (thị xã, thành phố), các

trường trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Giáo

dục và Đào tạo chỉ đạo, triển khai Nghị định số 27/2015/NĐ-CP, Công văn này

bảo đảm chính xác, công bằng, công khai, dân chủ và tự nguyện; chú trọng tới

nhà giáo trực tiếp nuôi dạy, giảng dạy, nhà giáo là nữ, nhà giáo, cán bộ quản lý

giáo dục là người dân tộc ít người, nhà giáo công tác tại vùng có điều kiện kinh

tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Việc xét tặng cần thực hiện đúng đối tượng, tiêu

chuẩn, quy trình, thủ tục và thời gian quy định.

2. Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đã nghỉ hưu theo chế độ bảo hiểm xã

hội giữ hai lần xét tặng liền kề với năm xét tặng. Tiêu chuẩn thành tích liền kề

năm đề nghị xét tặng là thành tích liền kề năm có quyết định nghỉ chế độ bảo

hiểm xã hội.

3. Tại thời điểm đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT, nhà giáo, cán

bộ quản lý giáo dục công tác tại địa bàn nào thì áp dụng tiêu chuẩn xét tặng tại

địa bàn đó; nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục thuộc đối tượng nào thì áp dụng

tiêu chuẩn xét tặng của đối tượng đó.

4. Đơn vị được xét tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” để làm tiêu

chuẩn xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT cho người đứng đầu và cấp phó của

người đứng đầu bao gồm: Các phòng, ban và tương tương thuộc sở ban ngành,

địa phương; trường học; các khoa, phòng của các trường học trực thuộc Tỉnh.

2

5. Bằng khen cấp tỉnh, Bộ để làm tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGND,

NGƯT là Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương và Bằng khen của Bộ trưởng các Bộ, cơ quan ngang Bộ.

6. Trong cùng 01 năm, nhà giáo đạt danh hiệu giáo viên, giảng viên dạy

giỏi cấp cơ sở và chiến sĩ thi đua cơ sở thì chỉ tính 01 thành tích. Trong cùng 01

năm nhà giáo đạt danh hiệu giáo viên, giảng viên dạy giỏi cấp cơ sở, chiến sĩ thi

đua cơ sở và giáo viên, giảng viên dạy giỏi cấp tỉnh, Bộ, chiến sĩ thi đua cấp

tỉnh, Bộ thì được tính 01 thành tích cấp cơ sở và 01 thành tích cấp tỉnh, Bộ.

7. Tiêu chuẩn thành tích nhà giáo trực tiếp giảng dạy, bồi dưỡng học sinh,

sinh viên đoạt huy chương hoặc đạt giải trong các kỳ thi quốc gia và quốc tế do

cơ sở giáo dục nơi nhà giáo công tác và cơ quan quản lý trực tiếp xác nhận.

8. Thời gian giảng dạy hợp đồng của nhà giáo do cơ quan có thẩm quyền

ký theo quy định của pháp luật được tính là thời gian trực tiếp giảng dạy.

9. Viên chức làm nhiệm vụ quản lý giáo dục tại các phòng, ban, trung tâm

có chức năng đào tạo thuộc cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia giảng dạy theo

quy định được tính để xét theo tiêu chuẩn xét tặng của nhà giáo.

10. Văn bản quy phạm pháp luật là văn bản do cơ quan nhà nước ban

hành theo thẩm quyền được quy định trong Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật. Người tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đã được ban

hành theo quyết định phân công của người có thẩm quyền thì được tính thay thế

tiêu chuẩn sáng kiến, đề tài cấp Tỉnh, Bộ.

11. Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đạt được nhiều thành tích, đủ điều

kiện thay thế tiêu chuẩn sáng kiến quy định tại Khoản 1, 2 và 3, Điều 10 Nghị

định số 27/2015/NĐ-CP thì mỗi thành tích được tính thay thế 1 sáng kiến.

12. Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục có trách nhiệm khai đủ thông tin

theo mẫu số 01, Phụ lục II Nghị định số 27/2015/NĐ-CP. Trường hợp nhà giáo,

cán bộ quản lý giáo dục có thành tích thay thế thì nhà giáo, cán bộ quản lý giáo

dục và người có trách nhiệm giúp Hội đồng tóm tắt thành tích hồ sơ cá nhân

phải ghi rõ thành tích đó thay thế cho tiêu chuẩn thành tích nào.

13. Trường hợp đơn vị có người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu

cùng tham gia đề nghị xét phong tặng danh hiệu NGND, NGƯT thì người đứng

đầu đơn vị trước khi ký quyết định thành lập Hội đồng, có văn bản đề nghị cơ

quan quản lý cấp trên trực tiếp cử người làm Chủ tịch Hội đồng.

14. Khuyến khích Hội cựu giáo chức các cấp giới thiệu 01 NGND hoặc

NGƯT tiêu biểu đại diện cho NGND, NGƯT để đề nghị cấp có thẩm quyền xem

xét, quyết định tham gia Hội đồng xét tặng cùng cấp.

15. Lưu ý Trang 10, Phụ lục II: dòng cuối sửa là “11. Ghi rõ số phiếu trên

tổng số và chia tỷ lệ %”.

II. Thời gian nộp hồ sơ

3

1. Trước ngày 05 tháng 11 năm 2022: Hội đồng cơ sở ở các cơ quan, đơn

vị trực thuộc các sở ban ngành nộp hồ sơ về Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Trước ngày 05 tháng 01 năm 2023: Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo,

Hội đồng cấp huyện, Hội đồng cơ sở của các trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

nộp hồ sơ về Hội đồng cấp Tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo).

3. Trước ngày 05 tháng 3 năm 2023: Hội đồng cấp Tỉnh nộp hồ sơ về Hội

đồng cấp Bộ (qua Bộ Giáo dục và Đào tạo).

Trên đây là hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức xét

tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 16 năm 2023. Trong quá trình thực hiện

nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Văn phòng

Sở (đ/c Nguyễn Thị Huyền Trang, số điện thoại: 0799060138)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban TĐKT tỉnh (để p/h);

- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- CĐN (để p/h);

- Các Phòng GDĐT (để t/h);

- Cổng TTĐT ngành (t/b);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Châu Hoài Thu

		2022-08-24T16:38:00+0700
	Việt Nam
	Châu Hoài Thu<chauhoaithu@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-24T18:23:17+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Phượng<lethiphuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T09:41:52+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T09:41:59+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T09:43:13+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!